

Số 139/KH-MT-BQL

Hoà Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Tháng cao điểm "Vì người nghèo"  
từ ngày 17 tháng 10 đến ngày 18 tháng 11 năm 2019**

272 20 9 19

Thực hiện Công văn số 6948/MTTW-BTT ngày 13/9/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức hoạt động tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2019; Kế hoạch số 131/KH-MT-BQL ngày 12/4/2019 về xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" và công tác An sinh xã hội năm 2019.

Sau khi thống nhất trong Ban quản lý Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban quản lý Quỹ "Vì người nghèo" của tỉnh xây dựng Kế hoạch Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2019 như sau.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tập trung vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các nhà hảo tâm, cộng đồng dân cư... ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" các cấp và chương trình An sinh xã hội góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của mỗi địa phương.

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái nhằm tạo nguồn lực để giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, cộng đồng nghèo vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

#### 2. Yêu cầu

- Tháng cao điểm "Vì người nghèo" được tổ chức ở các cấp, cần tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ tướng Chính phủ phát động. Kết thúc Tháng cao điểm Ban quản lý Quỹ "Vì người nghèo" thông báo kết quả vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng và báo cáo cấp ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên.

- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với các thành viên Ban quản lý Quỹ, các tổ chức thành viên của MTTQ để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ hộ nghèo.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban quản lý Quỹ cấp tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả vận động Quỹ "Vì người nghèo" trong thời gian qua, về chủ trương tổ chức tháng cao điểm "Vì người nghèo" (từ ngày 17/10 - 18/11/2019)

- Tăng cường tuyên truyền việc vận động Nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững... tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" các cấp; động viên, biểu dương các địa phương có nhiều thành tích trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả về phát triển kinh tế giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo vươn lên ổn định cuộc sống.

### 2. Công tác vận động

#### 2.1. Đối tượng, mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương hoặc một ngày thu nhập trở lên.

- Hộ sản xuất kinh doanh dịch vụ mức ủng hộ quỹ tối thiểu 100.000đ/hộ

- Đối với hộ gia đình mức ủng hộ tối thiểu 30.000đ/hộ (trừ gia đình là hộ nghèo).

- Ngoài số tiền ủng hộ của cán bộ, công nhân lao động, các doanh nghiệp, hợp tác xã ủng hộ như sau:

+ Đối với Hợp tác xã mức ủng hộ tối thiểu 200.000đ/1HTX.

+ Đối với các doanh nghiệp mức hỗ trợ tối thiểu 500.000đ/đơn vị (hoặc trích một phần lợi nhuận của doanh nghiệp để ủng hộ giúp đỡ người nghèo).

- Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh có điều kiện trực tiếp đăng ký với Ban quản lý Quỹ các cấp để xây dựng nhà "Đại đoàn kết" cho hộ nghèo.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc huyện, thành phố nào quản lý thì ủng hộ tại địa phương đó.

- **Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" cấp tỉnh:**

+ Ủng hộ trực tiếp tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh số 02 Đường An Dương Vương phường Phương Lâm thành phố Hòa Bình.

+ Số tài khoản số: **3000201006484** tại Ngân hàng AGRIBANK (Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn) tỉnh Hoà Bình.

#### 2.2. Hình thức vận động

- Ủng hộ tiền mặt hoặc tiền chuyển khoản (tiền VNĐ, ngoại tệ);

- Ủng hộ bằng vật liệu (gạch, xi măng..) hoặc hàng hóa nhu yếu phẩm (gạo, đồ dùng gia đình ...)
- Ủng hộ xây dựng nhà Đại đoàn kết trực tiếp hoặc ủng hộ theo địa chỉ cụ thể.
- Ủng hộ bằng cây, con giống, máy móc thiết bị cho hộ gia đình nghèo trong sản xuất nông - lâm nghiệp.

### **III. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG**

- Đợt phát động Tháng cao điểm xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" toàn tỉnh từ 17/10 đến 18/11/2019 (Dự kiến: Ban Quản lý Quỹ cấp tỉnh tổ chức Lễ phát động ủng hộ xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" vào thứ sáu, ngày 11/10/2019).

- Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban quản lý Quỹ cấp huyện; cấp xã và các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, xí nghiệp căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để tổ chức Lễ phát động trong Tháng cao điểm xây dựng Quỹ "Vì người nghèo".

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường Trực Ủy ban MTTQ - Ban Quản lý Quỹ "Vì người nghèo" các cấp**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của cơ quan đơn vị và nhiệm vụ được phân công đề nghị các thành viên trong Ban quản lý Quỹ "Vì người nghèo" có văn bản chỉ đạo ngành dọc và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tổ chức có hiệu quả Tháng cao điểm xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" năm 2019.

- Phối hợp vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" các cấp và chương trình an sinh xã hội.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị, Lực lượng vũ trang**

Vận động cán bộ, chiến sỹ trong các đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động nhân Tháng cao điểm "Vì người nghèo" ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" các cấp.

#### **3. Các Tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch này, từng tổ chức thành viên có văn bản hướng dẫn trong hệ thống tổ chức đơn vị mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo". Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và chính quyền thực hiện chương trình xây dựng Nhà Đại đoàn kết, xóa nhà dột nát cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên.

#### **4. Hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh**

Vận động cán bộ quản lý, người lao động trong các doanh nghiệp ủng hộ và chuyển kết quả vận động ủng hộ về Ban quản lý quỹ "Vì người nghèo" cùng cấp trong tỉnh.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Ban quản lý Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Hòa Bình ./lg

**Nơi nhận:**

- Ban T.T UBTWMTTQ VN;
- BPT UBTWMTTQ VN; (thay b/c)
- T.T Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (phối hợp);
- Các Sở, ban, ngành, Tổ chức Đoàn thể, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, Hiệp hội các Doanh nghiệp của tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thành viên BQL và tổ giúp việc BQL Quỹ “VNN” của tỉnh (thực hiện);
- BTT MTTQ - BQL Quỹ “Vì người nghèo” các huyện, thành phố (thực hiện);
- Lưu: VP + PT.

TM. BQL QUỸ "VÌ NGƯỜI NGHÈO"  
**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Oanh**  
**Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam**  
**tỉnh Hòa Bình**